in contemplatione, mobilis in actione; mobilis in via, stabili in patria.

INCONQUINATUS. — τριπλού, id est *inconquinitus*, immaculatus, impollutus, ut legit S. Ambrosius, carens omni labe et macula, omnibus sorribus et tenebris: Deus enim est mera æ pura lux, et tenebris in eo non sunt ullæ, I *John. i.* 3: nam, ut ait S. Ambrosius, lib. *De Spiritu Sancto*, cap. xix, et in *Symbol.* cap. vii, «sicut lumen tenebras non recipit, sic et Spiritus Sanctus per naturam habet, ut omnium sororium incapax;» sit sed et omnium sororium, ut ait Cantacuzenus, «expiandrum vim habet, nihil vel esse, vel permanere inquinatum putat, ac sine illa uincentia cunctis rebus illucscit, cunctasque maculas delet.» Hinc symbolum sapientie et sapientis est apis, quæ purissima est, puros amat, impuros fugit, adeoque feminas veneri operam dantes invadit et aculeis configit, ut dixi *Prov. vi.* 6. Praecclare S. Gregorius Nazianzenus in *Carmi.* «Pro viribus tuis, inquit, te ipsum illustrato, vita splendida renovato: si enim Deum mens intelligentia comprehensum percipes. Nec frustra vulgo discit, Deum ad templum suum accurrere: quippe purus cum sit, non nisi purus homo potest ipsius habitaculum esse.» Hinc illud *Cant. iv.* 41: «Favus distillans labia tua,» quia, ut explicit Richardus Victorinus, «labia devote animæ spiritualis dulcedinis liquore flunt, et alii ad adiunctionem hunc fondunt. Hunc favum congerunt de diversi Scriptura floribus: hos perquirit, his insidet, de his suavitatem spiritualis dulcedinis extrahit, scientiam inflamat segregat et contumit, edificationem potius perquirit, suaveolentes sentientes, non pomposam eloquentiam eligit.» Et Petrus Celenensis, lib. I, *epist. 12*: Discurre, ait, per amoenissimos Scriptura campos, lego quasi apis, et reconde in alveolo memoris suavitissimi odoris flores, castitatis lumen, olivum clarissimi, patientis rosam, uvas spiritualium charismatum: » vide qua de ape dixi *Prov. cap. vi.* vers. 6.

CERTUS. — Græce, ἀκριτος, id est *manifestus*, ait S. Ambrosius, perspicuus, indubitatus; Vatablus, *evidens*; Noster, *certus*, ut nec ipse erret, nec in errore inducat sese habentem: differt ergo a τρόπῳ, quod ἀκριτος sit certus de veritate, ut in sentiendo non erret; τρόπῳ vero est *consensus* et discordia in eloquendo, ut alios edocent. Hinc Philoponus, lib. I *Poster.* sub finem, a ἀκριτος dicit *ακριτον*, id est *sapientiam*, quasi ἀκριτος, quies divina circa quas versatur, per se ac natura sua sunt certissima et manifesta. Hinc S. Ludovicus rex Francie, moriturus inter alia documenta, quæ Philippo filio reliquit, hoc interserit: «Si quid possideas rei alienæ, etiam si id acceperis a majoribus tuis, incunctanter restituas justo possessori, ubi certo id tibi constiterit; sin autem dubia res est, cura ut viri sapientes accu-

rate, et sine mora inquirant: » ita Gaginus, lib. VII De Gestis Francorum.

Et S. Thomas Aquinas in epist. qua cuidam petenti prescribit modum acquirendi scieptiam et sapientiam: » Tardiloquum, inquit, te esse jubeo: conscientia puritatem amplectere: oratione vacare ne desinas: omnibus amabilem to exhibe: nihil penitus quere de factis aliorum, etc.; ea qua agis et audiis, fac ut intellegas, de dohili te certifices: » intellige quad fieri potest, nam multa in tua vita sunt obscura et probabilita duxit, in quibus certitudo et evidenter haberi nequit: quare sepe in agibilibus probabiliter duxit opinione sequi debemus: sed hoc in praxi certa est. Cum enim nequam habere evidenter, certum est in praxi licet sequi sententiam probabilem duxat. Addit Cervantius: Sepia, inquit, dicebatur Aristoteles, philosophorum principes et coryphaei, qui velut affectu atramento celabat aliquando veritatem, de quo Sep. t. 11, est illud, » sermo obscurus: » at hic Spiritus Sanctus, et qui eo edocit sunt, uti doctrinam certam absque errorum aut dubitatione nebulis, veram, absque falsitatis tentbris, sinceram, absque hypocrisy dolis, claram, aliisque caliginis ignorantiae, haurient; ita ex participatione hujus spiritus docentes, certi, veri, sinceri et praecisi sunt. Itme a Christo Spiritus Sanctus vocatur *Spiritus veritatis*, Iou. xiv. 17. Aliqui certus exponunt firmus, fidelis, constans in promissis, propositis, dictis et factis.

Stavus. — Graece, ἀγνῶν, id est *illitus*; S. Ambrosius, *ineluctabilis*; ali, *ineuctus* et *incertus reddens*; ali, *prosper*; Vatablus, *ineucus*, qui siocere nequit, et cui nesciri non potest; sic et Cantacuzenus: quod Noster profunde verit, surus, q. d. Ad eos bonus et benignus est Spiritus sapientiae, ipsorum Spiritus Sanctus, ut non tantum memini necat, sed et omibus prodesse studiat: ad eos enim suavis est, ut omnes incognitos servare, favere, solari, origere et promovere satagit; unde vocatur *Paracletus*, id est consolator, talosque offici sanctos, presertim qui eminenter lucro student. Sic ab ethnici suis Jupiter dicebatur *Aeneas* (qua vox alludit ad *agnoscere*), qui frustes noxias pellit a foribus, seu qui damna et calamitas avertit: de quo Pausanias in *Attic*, dicens: » In Hymeto Pluvii Jovis arca, in Parte to Jupiter ex ore; est etiam arca Iudeorum illa, ad quam Jovi, quem modo Pluvium, modo Aeneum, id est *ineucusum*, appellant, rem divinam faciunt, » etc. Atque hujus suavitatis specie, coloro et imitatione induti visuntur hoc Spiritus praediti: est enim, aut hoc loco Hoteot: » Facies domini, famulus; magistrus speculum, discipulus; regni moderator, rex: » ita et suaves de similia sunt Spiritus Sancti, qui et ipso suavissimus est, ac suorum ingenia, mores, sermones suavitate condit eximia, ut non nisi mel et nectar vultu et ore spirare ac fundere videantur,

juxta illud Pauli, II Corint. vi, 6: « Exhibeamus nosne lipos sicut bei ministros, in multa patientia, etc., in longanimitate, in scrupitate, in Spiritu Sancto, in charitate non ficta. » Et Galat. vi, 1 e: Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, hujusmodi instruiti in spiritu lenitatis, considerans teipsum, et tu teneris. Alter alterius onera portate, et sic adimplibitis legem Christi. » Ille Spiritus Sanctus dicitur osculum et suavitas Dei; et ut, S. Bernardus ait, serm. 1 De Spiritu Sancto, *compl. Pet.* *de dulcissimum quod est in Ieo;* » juxta illud Cast. 1: « Oseculer me osculo oris sui. » Ille et Sapientia de se dicit: « Spiritus meus super mel dulcis, » Eccl. xxiv, 27; et Sapient. xii, 1: « O quam bonus et suavis es, Domine, spiritus tuus in omnibus! » Nimirum:

Omne talit punction qui miscuit utile dulci.

Hinc Deus apparuit Eli in spiritu leni, III Reg. xix, 11: « Non, inquit, in spiritu Dominus, non in commotione Dominus, non in igne Dominus, » sed in sibilo aure tenuis.

AMANS BONUM. — Graece, εὐελπίς; Vatablus, *boni studiosus*, ut sciencie hominem in virtute omnique boni promoveat: charitas enim (qua est comes sapientiae et Spiritus Sancti) non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet. » I Cor. xvi. Porro εὐελπίς in φάρα, inquit Cervantius, primo, est studiosus boni; secundus, amiculus federe sociatus cum bono; tertius, placitus, gaudi, familiaris, charus; quartus, osculans et suavians; quintus, philo amoris ad se rapiens.

Actrus. — οὐδέ, quod nonnulli accepunt pro αὐτῷ, id est *velox*, quod secundus Cantacuzenus explicat, q. d. Sapientia et Spiritus Sanctus ubique presto est, velociter invocantibus se sisit; immo eorum oratione prevent et praveritus, ali dicit cap. vi, 14. Perporrum Glossa, Ilugo et Bonaventura pro αὐτῷ legit, *actum*, nequitne praecedent epitheto, hoc modo: « Amans bonum actum, » vel *actus*, uti ali legit, in genitivo.

Dicitur Spiritus sapientiae *actus*, non habes vel obtusus, primo, quod instar acus habeat aumen intelligenti et penetrandi omnia, etiam occultia, arcana et obscura, sitque perspicacissimus. Secundo, quod intellectus apicum excusat, facilis que de qualibet re acute disserere, atque in dendo et disserendo quece ac in agendo sit argutus, solers, calidus et vafer; addit Cantacuzenus, quod in rebus minimis, que ob exiguitate diuidi nequent, tota perfecte ac penitus adsit. Tertio, quod instar gladii acutus reseret malum a bono, vitium a virtute, fucum a veritate, imperfectum a perfecto, amorem proprium ab amore divino, ut mentis intentionem acutat et rectificet. Quarto, quod voluntatis aciem excusat ad bonum, quod melius est et perfectum, totis viribus ambiendum. Quinto, quod sui sapore

gustoque acuto intimos anima sensus penetret pingat et feriat: sicut acutum acore sua saporem ciborum exauit ac palatum pungit feritque; itaque orexin et appetitum excitat, et quasi stomachum acvit, juxta illud Plinii, epist. 423: « Ut enim, si canam tibi facerem, dulibus cibis acres acutusque misericordia, ut obtusus ille et oblitus stomachus his excilaretur: » tale acutum menti ingredit sapientia, cum illam de erroribus et defectibus suis, vel interis per inspirationem, vel exterius per acrum mordacemque superioris reprehensionem castigat. Talis fuit S. Joannes Baptista, et Christus Dominus; unde de eo coenit Isaías, cap. xlix, vers. 2: « Posuit os meum quasi gladium acutum: in umbra manus sua protexit me, et posuit me stet sagittum electio: in gheretra sua abscondit me. » Secunda, *actus*, id est auctor, acerbus, acerbus, iracundus, indignans: sic enim ira vocatur acuta. Iram autem sancti induunt, cum zelantur pro Dei honore, ut ejus odiosus avertant: ira enim est eos virtutis et sed: sic Act. xvii, 16, dicitur: « Paulus autem cum Athos non excepturatur, incitabat spiritus ejus in ipso, videns idololatrie delianum exercitum: » greci, *αναζητει*, id est *accusare*, inimicorum, torturantur spiritus ejus in ipso videns idola turum civitatum existentem.

QUEM NIL VELAT. — Graece, *ἀναζητει*, cuius prima et optimaria pars *Vulgata* interpretatio est, *quem nihil velat*; secunda *Complitemissionem*, *τοντονισμόν*, *hoei* et *adforū*, qui nihil vel *nonnum velat*; tertio S. Anselmi, lib. De lucis, *providens*, *possibilis*; quarta Vatabli, *probabilis nescius*; quinta Jan-ensi, Paginli, Montani, *expeditus*; sexta Cantacuzeni, *cuius potestus resisti non potest*; septima, ad verbum ex Graeco, *quem nihil reprimit, prohibet, velet, areat*, quae minus pergit in eo, quod secundum copit. Igitur, quod in multis Vulgata exempliaribus olim legebatur, *quem nihil velat be nefare*, recte ex Graco et correctioribus Vulgata exempliaribus correxerunt Romani, *quem nihil velat, benefaciens*; *benefaciens* enim est aliud epithetum, de quo mox.

Sensus est, q. d. Sapientia divina, atque ac Spiritus Sancti, tanta est providentia et potentia, ut nullus eam remorari, prohibere, inhibere, resistere vel impedire valeat; sed ipsa potius omnes et omnia sibi obstantia impedit, sistat, dispellet et disjicit; est miosis; unde S. Ambrosius legit, *providens, possibilis*; et Cantacuzenus: Eius, inquit, potestas resisti non potest, permeat corpora, animas, mortes; non impedit eum quisquam duritia aut expugnat: » Nec est qui se abscondat a calore ejus, » Psalm. xviii, 7. Nulla est tanta malitia, que vincat sapientie bovitatem, ut dicatur hoc cap. vers. ult. Si Sustus illi resistere nequivit, sed ab ea curvatur, » Durum est fili contra similitum colericare, » id est ex Saulo factus est Paulus, Act. ix. Nullum cor, quantumvis durum, gratiae Dei

23. HUMANUS, BENIGNUS, STABILIS, CERTUS, SECURUS, OMNIS HAPENS VIRTUTER, OMNIA PROSPICENS, ET QUI CAPIT OMNES SPIRITUS: INTELLIGIBILIS, MUNDUS, SUSTULIS.

HUMANUS, BENIGNUS. — Graece est una vox *εὐαγγέλος*, id est *hominum amator*; unde exagipa Paulo, Titula, cap. iii, 4, vocatur insignis ille Christus amor in homines, quo se eorum causa hominem fecit, id est hominum cogitat et fr

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

trum. *Humanus ergo idem est, quod amans homines, ita ut totus eorum salutem incubat.* Sapientia enim divina homini causa totum mundum creavit, angelos illi custodes dedit; quin et Verbum in carnem, ac Spiritum Sanctum in apostolos ceterosque fideles misit, ad innumeram eis dona contulit, et in dies confert. *Hinc Philippus Solitarius, lib. III Dioptr., cap. iii et v, nota Deum ausquam dicit φάραντος, sicut dicitur φάραντος: nam « ausquam angelos apprehendit, sed semet Abrahæ, » ait Apostolus, Hebr. II, 16. Quocrescet. Chrysostomus Deum magis amasse homines, quam angelos doceat, hom. 21 in Gen., imo magis in dies amat, præsentem cum seipsum in Eucharistia hominibus in epulum proponit: ibi enim a divini sui erga homines amoris thesanos in homines effundit, ut ait Tridentinum, sess. XIII, imo S. Joannes, cap. xii: « Cum dilexisset suos, inquit, qui erant in mundo, in finem (cum vite, tum amoris, id est extremo amore) dilexit eos. »*

STABILIS. — *Tum quia spiritus sapientie, æque ac Spiritus Sanctus, idem semper est, sibique constat, et est immutabilis; tum quia fideli est, et quæ promisit infallibiliter præstat; tum quia animas, quas inhabitat, facit in bonis propositis et operibus stabiles, constantes et perseverantes, ut in confirmatorum, sintque sancte et sanctæ.*

CERTUS. — *Grecæ, ἀπόλετος; id est firmus, munitus, tutus ab omni hoste, adversitate, periculo, idemque securus, ut sequitur. S. Ambrosius vertit, integer; S. Bonaventura, constans in toto.*

Gerulus ergo hic aliud significat, quam paulo ante: ibi enim grecæ est απόλετος, id est manifestus, perspicuum, evidens; hic vero est απόλετος, id est status, causus, carens periculo, integer, bene munitus et custoditus, certus se nihil detrimenti passurum; item minime titubans fallante pede vestigio, haud periculosis, qui titubare aut falli nescit, qui frustrari vel frustrare nequit; sed firmus certusque est in omnibus, cui te tuque omnino indubitate credere possis; cum homines etiam sapientes et potentes sepe littibunt, vallicant, lapsint, cespitent. Gentiles Neptuno manus deo cognomem dedere Asphalit, id est tuta et secura, ut navium in portibus tutam a tempestibus fidamque stationem, eique juxta portum templum exerezo, teste Pausania, lib. III et VII. Verum hoc Asphalit cognomen, non nisi Sapientie Dei et Spiritu Sancto competit.

SECURUS. — *Grecæ, ἀσφαλέστατος, id est sine cura; S. Ambrosius, sine sollicititudine, tranquillus, quietus, eo quod tutus sit et bene munitus, ut praecessit, ac sui securus, tranquillos ac letos praestet: nam « secura mens, quasi iuge convivium, » Prov. XV, 15. Sancti ergo in quibusvis periculis, tentationibus et tribulationibus secure dormiunt in providentia et cura Spiritus Sancti, sicut infant dormit in sinu matris, juxta illud S. Petri, I epist. cap. V, 7: « Omnen sollicitudinem vestram preuentem in eum, quoniam ipsi cura est de vo-*

bis, » Hinc « justus » Spiritu Sancto reclus et protectus, « quasi leo confidens » in quibusvis terriculamentis « absque terrore erit, » Prov. XXVII, 1; nec timet, sed gaudent vitam praesentem perdere, ut beatam et eternam meretur, Matt. X, 28: « vita Israël, cap. IV, vers. 6, et cap. XXXII, vers. 18, et cap. XLVIII, vers. 22. »

OMNIBUS HABENS VIRTUTEM. — *Grecæ, παντοδύναμος, id est omnipotens, vel qui omnia potest, ut legi S. Ambrosius; vel omnipotens preditus, ut virtus idem S. Ambrosius, lib. III De Spiritu Sancto, q. d. Sapientia Dei omnia potest, adeoque suos facit quasi omnipotentes, iuxta illud Pauli: « Omnia possum in eo, qui me confortat, » Phil. IV, 13; quia « si Deus pro nobis, quis contra nos? » Rom. VIII, 31. Sapientia enim Dei et Spiritus Sanctus potest omnia creare, aequa quo gubernat, tam que naturæ sunt, quam que grauefaria; tam que artis sunt, quam que virtutis; tam que iuris, potestatis et dominii sunt, quam que medicinae et sanitatis: omnibus enim moribus tam corporis, quam animali saluberrima et efficacissima exhibet pharæma. Denique potest armare valdissimos exercitus angelorum, hominum, animalium et creaturarum omnium contra impios hostes suos, uti dixit in fine cap. V. Unde apostolus induit virtute ex alto, Luc. XXIV, 49, ut omnes principes, populos, philosophos, omnes mundi delicias æque ac terrores, omnia tormentorum et martyriorum supplicia fortis animo adirent et superarent.*

Bane sapientia divina vim veteres mythologi et hieroglyphici representarunt per hastam Palladii. Audi Pierium, Hierogl. 42, cap. xix. Quod Palladien armatam ubique conspicimus, indicat arma parum proficia, nisi que per sapientiam administrantur: nam stulto præcipitatum ingenio imperatores quot et quantæ, et sibi et reipublice calamitates attraxerint, ut alia dissimilata, clades ille insignes ad Trebiam, ad Trasimenum, ad Cannas accepte facile ostenderunt. Porro autem hasta in manu Palladien, ingenii vim atque promptitudinem ostendit; unde apud Martianum legat:

Hasta etiam vibrans penetrabile monstra acumen.

Hoc est quod canit Psaltes, Psal. XXXI, 8: « Verbo Domini collifirmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum, » ubi per spiritum S. Basilus et Cyrillos intelligent Spiritum Sanctum.

OMNIA PROSPICIENS. — *Vatænus, omnia prospiciens; grecæ παντοδύναμος, id est qui omnia spicit, vel speculator est omnium, ut locis citatis legit S. Ambrosius; vel lustrans omnium, ut legit S. Gregorius; vel ad verbum omnium episcopus, id est inspector, q. d. Dei sapientia et providencia, æque ac Spiritus Sanctus agit totius mundi episcopum: nam instar episcopi ex altissima aeternitatem sua specula omnia inspicit et circumspicit, etiam secreta cordium omnia scrutatur, et visitat, utrum suo munere rite fungantur. Sur-*

COMMENTARIA IN SAPIENTIAM, CAP. VII.

sum omnibus prospicit et providet de rebus necessariis et utilibus: ita Cantacuzenus. Denique singulis inspirat curam et providentiam futurorum, ut quisque sue saluti et futuri felicitati propiciat: nam « circumspicimus presentia, propinquum futura, » ut ait Donatus. Idem ergo faciat episcopus in sua diœcesi, rex in suo regno, dux in suo ducatu, magistratus in sua civitate, paternoster in sua domo, ac fideli quisque in sua anima: sic quisque in suo officio et gradu imitabitur Dei sapientiam. Unde S. Augustinus tract. 31 in Joannem, ficitur quemque, etiam latum aliquem: « Cum ergo, inquit, auditus, fratres, Dominum dicentem: Ubis ego sum, illis et minister meus erit, nolite tantummodo bonos episcopos et clericos cogitare; etiam vos pro mundo vestro ministrante Christo, bene vivendo, eleemosynas faciendo, nomen doctrinamque ejus, quibus poteritis, predicando, ut unusquisque, etiam paterfamilias, hoc nomine agnoscat, paternum affectionem sua famile se debere pro Christo; et pro vita eterna suos omnes admoveat, doceat, horret, corripiat, impedit benevolentiam, exerceat disciplinam; ita in domo sui ecclesiasticum, et quadammodo episcopale impliebit officium ministriis Christo, ut in alterum sit cum ipso. »

Iudeus alludens Ecclesiam Sabbato post Pentecosten, ita orat et obseruat: « Spiritum Sanctum, Domine, quiescunus, benignus infunde, cuius et sapientia conditi sunt, et providentia gubernantur. » Nam, ut ait S. Chrysostomus, serm. I De Spiritu Sancto: « Ipse est spiritualis mentium nostrorum sol, interni nostri hominis lumen, lux in pectoris oculo. »

Et qui CAPIAT OMNES SPIRITUS: INTELLIGIBILIS, MUNDUS, SUBTILIS: — ita Romana; verum Greca hec omnia legunt in gentivo, qui latine vertitur per accusativum, referendum ad unum idemque spiritus sapientia etiam: sic enim habent, « Et qui omnes capiat spiritus intelligibilis (Vatablus, rationes), mundus, subtillis; » itaque legit Nazianzenus, orat. 37, cum ait, « per omnes spiritus penetrans, intellectiles, puros, teuissimum (hoc est per angelicas, ut opinor, copias) quemadmodum et per propheticos et apostolicos; » et S. Ambrosius, « et per omnia, ait, penetrans spiritum intelligibilum: » sic quoque legit nonnulla Biblia Latina, ac S. Bonaventura, Rabanus, Vatablus, Clarius, Jansenius, ac Cantacuzenus, qui per tria ultima spirituum epitheta, consentaneo tres angelorum hierarchias, quibus dominatur Spiritus Sanctus, q. d. Spiritus Sanctus capit, id est perfect (ideoque in eis dicit et residet spiritus intelligibilis, id est angelos perfectissima intelligentia preditos, quae sunt omnes prima hierarchie, puta cherubim, seraphim et throni; item omnes spiritus mundus, quia omnis non tantum peccatis et labiis, sed et materie est impers, purissimumque est spiritus, ita S. Bonaventura; item quia omnes hominum sordes, vi-